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OKRAJNI LJUDSKI ODBOR 

Poročilo sveta za delo za leto 1956 

Svet za delo OLO je bil izvoljen 
na Vili. skupni seji okrajnega zbora 
in zbora proizvajalcev dne 22. maja 
1956 z nalogo, da opj^ivlja zadeve 
s področja dela, posredovanja dela 
in socialnega zavarovanja. Šteje 11 
članov, od katerih sta 2 odbornika 
OLO. 

Svet je imel do konca leta 1,)56 
4 seje, na katerih je razpravljal 
o deln komisije za plače, o delu 
Inšpektorata dela, o delu Biroja za 
posredovanje dela, o strokovnem 
usposobljanju delavskih kadrov, o 
pooblastitvi uslužbencev občinskih 
ljudskih odborov za opravljanje ne- 
katerih zadev s področja inšpekcije, 
o imenovanju izpitnih komisij za 
kvaliricirane in visoko kvalificirane 
delavce, t) ukinitvi komisije za plače 
in imenovanju komisije za produk- 
tivnost dela pri Svetu, ter ostalih 
tekočih zadevah iz njegove pristoj- 
nosti. 

Svet sicer ni imel številnih sej, 
je pa na njih obširno razpravljal 
o navedenih področjih dela in tudi 
o vsrli primerih poročal zboru pro- 
izvajalcev OLO in mu predlagal 
konkretne sklepe, /bor proizvajal- 
cev je sicer poročila in predlagane 
sklepe sprejel, vendar do realiza- 
cije v pristojnosti zbora proizva- 
jalcev ni prišlo. Svet meni, da je 
v bodoče treba posvečati sprejetj.u 
»kIe|H)v več pozornosti in odgovor- 
nosti, ker samo sprejemanje na zna- 
nje ne pomeni konkretne pomoči 
Svetu. 

Plačni sistem 
Za opravljanje zadev s področja 

filač in plačnega sistema je Okrajni 
judski odbor na 2. skupni eejrobeh 

zborov dne 17. decembra imer 
noval okrajno komisijo za plače, 
ki je obstajala tudi v letu 1956 in 
opravljala zadeve iz pristojnosti, ki 
lih določajo zvezni predpisi (Ured- 
ba o plačah delavcev in uslužben- 
cev gospodarskih organizacij. Na- 
vodilo o komisijah za plače, pred- 
pisi v zvezi z določanjem ravni ta- 
rifnih postavk v tarifnih pravilnikih 
gospodarskih organizacij in neka- 
teri dopolnilni predpisi). Komisija 
Je imela za opravljanje upravnih 
zadev svojo administracijo s tajni- 
kom na cclu v sklopu Tajništva za 
gospodarstvo. S formiranjem Sveta 
za delo je postal za zadeve plač 
pristojen kot izvršilno politični or- 
■ran Okrajnega ljudskega odbora 
Svet za delo, zaradi česar jt- pr,>. 
nehala potreba po posebni komisiji 
za plače kot organa ljudskeKa od- 
bora. Svet za delo Je zalo na de- 
cembrski seji imenoval komisijo za 
produktivnost dela kot strokovno 
komisijo sveta, njemu v pomoč za 
reSevanje vprašanj s področja plač 
In delovne storilnosti. Za vse uprav- 
ne zadeve s tega področja j^P"- 
italo pristojno novo formirano Taj- 
ništvo za delo. v sklop katerega je 
konec junija 1956 prešla tudi ad- 

ki je dejansko opravljalo vse ad- 
ministrativne posle v zvezi s komi- 
sijo za plače. 

Delo komisije za plače 
Pri izvrševanju svoje dolžnosti 

komisija za plače spričo sedanjega 
plačnega sistema na eni strani in 
teženj gospodarskih organizacij na 
drugi strani ni imela lahke naloge. 
Plačni sistem temelji zgolj na ad- 
ministrativnem določanju iz pose- 
ganju v tarifne postavke. Z izda- 
nimi predpisi se je plačni sistem 
v letu 1956 sicer izboljšal. Zlasti je 
izboljšan? možnost za individualno 
stimulacijo glede na plačevanje dela 
po učinku in premiranja posamez- 
nih delovnih mest. ni pa prišlo clo 
bistvenih sprememb, ki naj bi omo- 
gočale boljšo kolektivno stimulacijo 
gospodarskih organizacij, ki naj bi 
vzpodbujale k povečanju produk- 
tivnosti, stremljenju za rcntabilncj- 
Sim in ekonomičneJSim poslovanjem 
in istočasno za izboljšanjem orga- 
nizacije dela. Gospodarske organi- 
zacije so . kazale močne težnje po 
poviševanju tarifnih postavk za 
vsako ceno in na krkšenkoli način, 
čeravno je zvezni družbeni plan za 
leto 19'>6 jasno določal, du v tem 
letu ostanejo v veljavi tarifne po- 
stavke iz leta 1955. 

V svojem delu je komisija za 
plače posegala v problematiko sto- 
rilnosti dela, v ocenitev realnosti 
norm in v probleme premijskega 
nagrajevanja. Upoštevaje določila 
novelirane uredbe o plačah delav- 
cev in uslužbencev gospodarskih or- 
ganizacij. uredbe o delitvi celotnega 
dohodka gospodarskih organizacij 
in zveznega družbenega plana za 
leto 1956 je opozarjala gospodarske 
organizacije na načelo, da je vsako 
stremljenje za poviševanjem plač 
opravičljivo le v povečani proizvod- 
nji. Odklanjala je stremljenja za 
povišanjem plač m prekvalifikacije 
delovnih mest, kakor tudi drugih 
prijemov, katerih cilj je bil edinole 
povišanje tarifnih postavk za po- 
samezna delovna meeta. Sprcmemno 
tarifnih postavk je odobrila le v 
nekaterih primerili, ko je smatrala, 
da je to iz objektivnih razlogov 
potrebno. 

V preteklem letu so gospodarske 
organizacije obvezno morale dolo- 
čiti merila — kriterije, po katerih 
bodo določale tarifne postavke za 
lista delovna mesta, za katera ima- 
jo določene plače v razponu. Izvr- 
šeno delo je pokazalo, da mnoge 
gospodarske organizacije niso sma- 
trnle i/dolavo meril za resno stvar. 
Določile чо taka merilu, ki ne mo- 
rejo služili za kriterije pri dolo- 
čanju tarifnih postavk, ker so tako 
nejasna, da so praktično neuporab- 
n.ft. ''h gospodarske organiza- cije očitno določile le zato, da so 
zadostile zakonskim predpisom. Po- 
leg tega so izdelana merila mnogo- 

minUlracija komUije za plače in krat tudi nelogična, ker ne nudijo 

za izpolnjevanje poedinih zahteva- 
nih pogojev ustreznega ekvivalenta. 
Merile so nekatere gospodarske or- 
ganizacije orientirale na najvišjo 
možno tarifno postavko, namesto na 
povprečno postavko in njej ustrez- 
ne pogoje. Le manjše število gospo- 
darskih organizacij- je izdelalo pri- 
merno objektivna merila, vendar je 
pripomniti, da bo objektivne kri- 
terije tudi ža nagrajevanje glede 
na notranja sorazmerja omogočila 
le izvedena analitična ocena delov- 
nih mest. 

Komisija za plače je opravljala 
delo s pomočjo 11 podkomisij za 
posamezne stroke — panoge. V pod- 
komisijah je sodelovalo skupaj 48 
oseb, po večini strokovnjakov iz 
proizvodnje.* 

Z odlokom o obrazložitvi višine 
tarifnih postavk za nova delovna 
mesta so gospodarske orgrfhizacije 
zadolžene od maja 1956 dalje do- 
stavljati poročila o otvoritvi novih 
delovnih mest zaradi presoje višine 
tarifnih postavk. Do konca leta 1956 
so gospodarske organizacije- prija- 
vile otvoritev 1446 novih delovnih 
mest, ki so glede na kategorijo, ozi- 
roma potrebno kvalifikacijo slede- 
ča: 8 vodilnih. 555 z višjo strokovno 
izobrazbo. 569 s srednjo strokovno 
izobrazbo. 56 z nižjo strokovno izo- 
brazbo. 17 pomožnih uslužbencev, 
195 visoko kvalificiranih, 281 kvali- 
ficiranih, 126 polkvalificiranih in 41 
nekvalificiranih delavcev. Pri otvar- 
janju m)vi!i delovnih mest je po 
večini prevladala težnja gospodar- 
skih organizacij za relativno pre- 
visokimi tarifnimi postavkami. Na- 
vedeni podatki pa dokazujejo tudi 
nezdravo težnjo gospodarskih orga- 
nizacij po povečanju uslnžbenskoga 
kadra. Od novootvorjenih delovnih 
mest odpade 805 na delovna mesta 
uslužbencev. 641 pa na delovna me- 
sta delavcev. Poleg teira gospodar- 
ske organizacije mnogokrat ne lo- 
čijo pojmov delovnega mesla: kaj 
je novo delovno mesto, razširjeno 
delovno mesto in povečanje števila 
zaposlenih na obstoječem delovnem 
mestu. To nejasnost je povzročila 
ogromno nepotrebnetra administra- 
tivnega dela. Ugotoviti je treba tudi. 
ga gospodarske orsranizncije z uva- 
janjem novih delovnih mest pri- 
krivajo težnjo po prekvalifikaciji 
obstoječih delovnih mest in s tem 
povišanju tarifnih postavk. 

Poleg navedenega je komisija za 
plače oziroma organ za delo izvajal 
nadzor nad pravilno uporabo tarif- 
nih pravilnikov skupno z organi 
inšpekcijskih služb. Gospodarskim 
organizacijam se je nudila zadevna 
strokovna pomoč. Pri tem ni pre- 
zreti ugotovitve, da je bilo v tarif- 
nih pravilnikih odkritih precejšnje 
število nezakonitih določil, ki so de- 
stimulativno vplivala na zaposlene 
in predstavljala oviro v splošnem 
gospodarjenju, prizadevanju za po- 
večanje produktivnosti, pa tudi v 

smislu prikrajševanja organov de- 
lavskega samoupravljanja v pri- 
stojnostih. 

V zvezi z oceno službe za plače 
oziroma oceno dela komisije za pla- 
če je treba tudi ugotoviti nezado- 
voljivo kadrovsko zasedbo v zadev- 
nem upravnem aparatu ljudskega 
odbora, ki je eden osnovnih pogo- 
jev za uspešno opravljanje nalože- 
nih nalog. Komisija za plače je ta 
problem nakazala že v letnem po- 
ročilu za leto 1955, v letu 1956 ga 
je obravnaval zbor proizvajalcev 
OLO in Svet za delo, toda vsa pri- 
zadevanja za popolno rešitev vpra- 
šanja so ostala brezuspešna. Svet 
za delo meni, da je nakazano vpra- 
šanje nujno rešiti v interesu pra- 
vilnega poslovanja, sektorju za delo 
pa je dati tako mesto, ki mu glede 
na smoter ustanovitve pripada. 

Gibanje plač 
Povprečna plača, izpla'čana za 

efektivno delovno uro je znašala 
v letu 1956 48,42 din. V primerjavi 
s povprečno plačo leta 1955 se je 
povprečna plača v letu 1956 dvig- 
nila na 1.02 din ali za 2.t0/o. Naj- 
višja povprečna plača je v proizvod- 
nji električne energije 65.81 din, 
sledi ji povprečna plača v filmski 
industriji s 55,29 din. Najnižja po- 
vprečna plača je v tobačni indu- 
striji, in sicer 40,24 din in kmetij- 
stvu 40,31 din. Razpon med najvišjo 
in najnižjo plačo znaša 25,57 'lin. 
V letu 1955 je znašala povprečna 
plača v proizvodnji električne ener- 
gije 55 dinarjev, v filmski industriji 
54.5 din, v tobačni industriji 40 din 
in v kmetijstvu 58.5 din. V- primer- 
javi z letom 1955 se je dvignila tudi 
povprečna plača v papirni industriji 
od 44.8 na 48.54 din. medtem ko je 
v grafični industriji padla od 55.8 
na 49,52 din. Temu je vzrok pre- 
grupacija Kartonažne tovarne. Ku- 
verte in Kartona iz papirne v gra- 
fično industrijo, ter je sprememba 
povprečne plače stroke nastala za- 
radi razlike v povprečnih plačah 
posameznih podjetij pred pregru- 
pacijo. medtem ko se v samih pod- 
jetjih ni spremenila povprečna pla- 
ča v prikazani razliki. V industriji 
električne energije se je povprečna 
plača dvignila zaradi zvišanja ta- 
rifnih postavk na podlagi predpisa 
Zveznega izvršnega sveta. Na spre- 
membo povprečne plače v letu 1956 
v ostalih strokah je vplivala prav 
tako tudi pregrupacija večjega Šte- 
vila podjetij z različnimi povpreč- 
nimi plačami iz stroke v stroko. 
Tako je bila pregrupirana Tovarna 
gumbov v Kamniku iz stroke 116 
v 120. Pečarstvo iz 116 v obrt. De- 
kor iz 116 v obrt. Karoserija iz 117 
v 5. Inštitut pri letalski zvezi >Вгап- 
ko Ivamiš.- iz 117 postal finančno 
samostojni zavod. Tiki iz 117 v 119, 
Iskia-servis i/ obrti v 119. Oljarne 
iz 127 v 120, Marmor iz 121 v obrt. 
Tisa Rakek iz 122 v obrt, Protektor 
iz 126 v obrt. Mesnine in Meso- 
izdelki iz 127 v obrt. Podjetje za 
urejanje hudournikov iz 5 v 4, Avto- 
obnova iz obrti v 5. V zvezi e temi 
pregrupacijami je pripomniti, da Je 
obdelovanje plač za posamezne stro- 
ke zelo otežkočeno, ker se pregru- 
pacije vršijo v teku vlega leta, na- 
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mesto da bi so izvršile ob začetku 
oziroma zaključku let?. 

Nižje povprečne plače od skup- 
ne^ povprečja. (48,42) imajo: indu- 
strija gradbenega materiala 46,22, 
lesna industrija 43,79, tekstilna in- 
dustrija 42,86, industrija usnja 45,85 
živilska industrija 45,02, tobačna in- 
dustrija 40.24, kmetijstvo 40,51 in 
gozdarstvo 46,41 din. Na skupno po- 
vprečno plačo vpliva povprečna pla- 
ča gradbeništva 51,28, ki je raz- 
meroma visoka zato, ker so upošte- 
vana tudi projektivna podjetja in 
je v povprečni plači upoštevan tudi 
dodatek 500 din, medtem ko znaša 
povprečna plača za industrijo 47,78 
dinarja. 

Nadurno delo 
Od skupaj izplačanih plač od- 

pade 5,9•/• na plače za nadurno delo 
(v industriji 5,2,/o). Največ nad- 
urnega dela je opravljenega v film- 
ski industriji, kjer odpade 15®/o 
skupnih plač na plače za nadurno 
delo, v barvni metalurgiji (I4,34/i) 
in v papirni industriji (10,0e/g). Naj- 
manj nadur je opravljenih v go- 
zdarstvu, kmetijstvu in tobačni in- 
dustriji, kjer odpade 1,1'/o skupnih 
plač stroke na plače za nadurno 
delo. 

V primerjavi z letom 1955 je v 
letu 1956 nadurno delo naraslo za 
0,5*/« (v industriji za 0,2e/o). V film- 
ski industriji je •/« nadurnega dela 
padel za 2,1'/o, v barvni metalur- 
giji za 0,4V«, v gozdarstvu za 2,1 */0. 
dvignil pa se je v papirni industriji 
za 3,3'/«. v tekstilni industriji za 
0,9*/», v kmetijstvu za 0,2Vo. 

Po ostalih strokah je gibanje 
nadurnega dela v primerjavi z le- 
tom 1955 sledeče: v 111 je •/• ne- 
izpremenjen, zmanjšal pa se je ob- 
seg nadurnega dela v stroki 112 za 
0.3 •/., 117 za 0.9 Vo, 120 za 0.6«/., 
121 za 0,3'/o in 128 za 3,1'/o. Obseg 
nadurnega dela se je povečal v stro- 
ki 116 za 0,4 V«, 119 za 1,4 Vo, 121 zo 
0.4V«, 122 za 0.5Vg. 127 za 1,5»/., 
129 za 0,6 Vo. 4 in 5 za 1,8 Vo. 

V pogledu opravljenega nadur- 
nega dela je vredno pripomniti, da 
je bilo največ tega izvršenega v 
drugem polletju, zlasti proti koncu 
leta. Temu je vsekakor razlog pri- 
zadevanje gospodarskih organizacij 
za nadoknadenje v začetku leta za- 
mujene proizvodnje in dosego pla- 
nov. Najmanj nadurnega dela je 
bilo ▼ februarju, kar gre na račun 
redukcije električne energije. 

Plače iz dobička 
Iz dobička podjetij je bilo iz- 

plačanih plač (to je dodatnih tarif- 
nih postavk, delitev dobička in pre- 
mije iz dobička) za 359 milijonov 
252 tisoč dinarjev, od tega v indu- 
striji 273.118.000 dinarjev. Nasproti 
skupno izplačanim plačam pomeni 
ta znesek 6,6Vo, za industriio pa 
7,7Vo, v primerjavi z letom 1955 so 
te vrste izolačila narasla za 2,8Vo. 
v industriji pn za 3.1 Vo. Največ 
nlaf iz dobička je izplačanih v to- 
bačni industriji (24.3Vo nasproti 9.6 
v letu 1955), v bnrvni metalurgiji 
(13,8*/* nasproti 9.7 v letu 1955). v 
papirni industriji (l3.7Vt nasproti 
10.8 v letu 1955). Najmanj plač iz 
dobička ie izplačanih v gozdarstvu 
in kmetijstvu (OflVo nasproti 2,8 in 
0,8 v letu 1955). 

Ce upoštevamo, da znaša po- 
vprečno število zaposlenih v letu 
1956 46,303. ugotovimo, da so za- 
posleni dela vri jn uslužbenci pre- 
jeli povprečno po 7765 dinarjev 
plač iz dobička na leto ali po 648 
dinarjev na mesec nasproti 2980 v 
letu 1955. V tobačni industriii pride 
na osebo povprečno 23.930 dinarjev 
plač iz dobička na leto, v barvni 
metalurgiji 1674 dinarjev, т papirni 

industriji 17.020 dinarjev, v gozdar- 
stvu 969 dinarjev in v kmetijstvu 
1021 dinarjev. 

V prednjih podatkih o gibanju 
plač kakor tudi nadurnega dela in 
plač iz dobička je obravnavana in- 
dustrija, kmetijstvo, gozdarstvo, 
gradbeništvo in promet. Upoštevani 
so zaposleni delavci in uslužbenci 
brez bolovanj nad 7 dni, brez pla- 
čanih in neplačanih izrednih do- 
pustov, brez oseb, ki so odstranjene 
(suspendirane) iz dela in brez oseb 
na orožnih vajah v smislu navodil 
o podatkih, ki jih morajo gospo- 
darske organizacije pošiljati okraju 
na obveznem obrazcu »N«. V tej 
zvezi pripominjamo, da je treba ta 
obrazec poenostaviti, ga dopdniti 
z nekaterimi podatki, nekatere se- 
danje podatke pa opustiti, ker bi 
bil tak obrazec >N€ praktično upo- 
rabnejši. 

Norme 
Predpisi o plačnem sistemu iz 

leta 1956 omogočajo gospodarskim 
organizacijam nagrajevanje delu po 
učinku. To predpostavlja pomembno 
olajšanje v plačnem sistemu in je 
dejansko najvažnejši element plač- 
nega sistema. Gospodarske organi- 
zacije pa temu vprašanju še zda- 
leč ne posvečajo primerno pažnjo 
in ne uporabljajo ta sistem, ne iz- 
koriščajo obstoječih možnosti za po- 
večanje produktivnosti in izboljša- 
nja plač. ne uvidijo, da je prav 
plačevanje po učinku vzpodbudno 
za večjo storilnost in dana možnost 
za večji zaslužek. 

Gospodarske organizacije često- 
krat tudi do uvedenega dela po nor- 
mi niirfajo pravega odnosa. Ogromno 
je namreč primerov, ko podjetja 
menijo, da je treba norme spreme- 
niti. kadar jih delavci presegajo. 
Ugotovljenih je 12 primerov gospo- 
darskih organizacij, ki so imele v 
svojih tarifnih pravilnikih nezako- 
nita določila, po katerih je obvezno 
korigirati norme po 3 ali 6 mesecih, 
ali pa če je prekoračena za vet kot 
lOVo, in pa tudi takih primerov, 
ko so prekoračene norme zviševali, 
ne da bi o tem razpravljal organ 
delavskega samoupravljanja. Norme 
so hoteli spreminjati tudi za »nazaj 
pri obračunu opravljenega dela po 
normi. Vse te stvari so se dogajale 
ne glede na to, da je šlo za pre- 
izkušene, realne ali tehnične norme. 
Odveč je opozoriti, da neposredni 
proizvajalci zaradi take politike iz- 
gubljajo zaupanje v delo po učinku 
in da ima za posledico nujno zmanj- 
šanje storilnosti dela. V zaznanih 
primerih se je s posegom organov 
za plače stvari postavilo na pravo 
mesto in vskladilo z načeli nagra- 
jevanja po učinku. 

Na drugi struni najdemo seveda 
dovolj primerov nerealno določenih 
norm. Gospodarske organizacije bo- 
do lahko postavile pravilne norme, 
sloneče na povprečnem efektu dela. 
le s študijem proizvodnih možnosti, 
organizacije dela, stopnje mehani- 
zacije, delovnih pogojev in vrste 
drugih elementov, ki vplivajo na 
pravilno funjicioniranje podjetja. 
Svet za delo meni, da se mora na- 
grajevanje po učinku dela uvesti 
povsod itam, kjer se da učinek 
meriti. 

Nezadovoljiv obseg dela po učin- 
ku vidimo iz podatka, da je v letu 
1956 od povprečnega števila zapo- 
slenih 46.303 delalo po normi po- 
vprečno 19.933 delavcev ali 43Vi. 
Se bolj pa to potrjuje podatek, do 
od skupnega števila efektivnih de- 
lovnih ur (z nadurnim delom) od- 
pade no efektivne delovne ure po 
učinku 35,6Vo. Od skupnega zneska 
izplačanih plač odpade na plače za 
delo po učinku 35,5*/#. V primerjavi 

z letom ^935 je število efektivnih 
delovnih ur po učinku nasproti 
skupnemu številu efektivnih delov- 
nih ur padlo za l,9Vo, v industriji 
pa je to stanje neizpremenjeno. Za 
delo po učinku izplačane plače so 
padle za 2,9 Vo. 

Največ dela po učinku je v pa- 
pirni industriji, kjer odpade 63,4% 
skupnih delovnih ur v , stroki na 
delovne ure po učinku (leta 1955 
53,5 Vo). Sledi industrija usnja in 
obutve z 58,7Vo (leta 1955 58,5Vo), 
grafična industrija s 57,2Vo (leta 
1955 78.7Vo) in tekstilna industrija 
z 51,7Vo (leta 1955 52,8Vo). 

Najslabša v pogledu obsega dela 
po učinku je proizvodnja električ- 
ne energije z 2Vo (leta 1955 1,1 Vo), 
pred njo je proizvodnja in prede- 
lav premoga z 9,5Vo (letn 1955 11 Vo) 
in elektroindustrija s 13,8Vo (leta 
1955 14,9 Vo). 

Iz navedenih podatkov sledi, da 
je obseg izvršenih delovnih ur po 
učinku v industriji ostal, na višini 
prejšnjega leta, le da je v neka- 
terih strokah padel, v drugih pa 
se je povečal. Najbolj je padel v 
grafični industriji za 2i,5Ve, v barv- 
ni metalurgiji za ll,9Vo, v industriji 
nekovin za 10,Vo in v kmetijstvu 
za 15,2Vo. Povečal se je največ v 
papirni industriji za 9.9Vo in živil- 
ski industriji za 8,6Vo. V gradbeni- 
štvu sicer izkazujejo podatki padec 
za 7,1 Vo, vendar dejansko ne gre 
za padec, temveč je razlika nastala 
iz razloga, ker so v skupnem številju 
efektivnih delovnih ur upoštevana 
tudi projektivna podjetja, v urah 
po učinku pa samo gradbena, za- 
radi česar odstotek pade. V zvezi 
s prednjimi podatki pripominjamo, 
da tudi tu naslajajo spremembe v 
odstotku efektivnih delovnih ur po 
učinku zaradi pregnipiran jn pod- 
jetji iz stroke v stroko. 

Povprečna izpolnitev norm znaša 
110.4Vo, kar predstavila v primer- 
javi z letom 1955 padec za i,6Vo. 
Ce primerjamo izpolnitev norm v 
drugem polletju 1956 z izpolnitvijo 
norm v drugem polletju 1955, vi- 
dimo. da je odstotek izpolnitve norm 
padel za 1 Vo. Pripominjamo, da nam. 
tako primerjava preostane zato, ker 
so za leto 1955 znani podatki le ze 
dru^o polletje. 

Najvišji odstotek norm je do- 
sežen v proizvodnji in predelavi 
premoga 119,8 (leta 1955 120,9Vo). 
Sledi proizvodnjo električne ener- 
gije s II8.OV0 (leta 1955 1I0,7V«). 
industrija gradbenega materiala s 
ll7.3Ve (leta 1955 117,8Vo). industrija 
nekovin s II6.8V0 (leta 1955 110,9Vo) 
in barvna metalurgija s 116.7Vo 
(leta 1955 lt7.0Vo). V nobeni stroki 
in panogi se norme ne izpolnjujejo 
pod lOOVo. Najnižje preseganje norm 
je v elektroindustriji s IOi.8Vo (letn 
1955 105,7 Vo). 

Skupna povprečna plača za delo 
po učinku znaša 48,2 dinarja, kar 

.pomeni v primerjavi * letom 1955 
padec za 0.3 dinarja. ^ industriji 
ie povprečna plača/za delo po 
ku norasln zo 0.4 din in znašo 48.2 
dinarja. Najvišja povprečna plača 
za delo po učinku je v industriji 
nekovin 60,5 din (v letu 1955 54,5 
dinarja), najnižja pa v tobačni in- 
dustriji 38,7 din (leta 1955 37,7 din), 
kar pomeni, da znaša razpon med 
najnižjo in najvišjo povprečno plačo 
za delo po učinku 21,8 din (leta 1955 
16,8 din). 

Premije 
Naslednji pozitivni element v se- 

danjem plačilnem sistemu je pre- 
mironje. Vendar gospodarske orga- 
nizacije z nekaterimi izjemami tudi 
temu sistemu ne dajo pravega me- 
sta v politiki nagrajevanja, loko po 
obsegu premiranja kot v pogledu 
določanja premijskih osnov. 

Premijski sistem jo po obstoječih 
predpisih dolžno uvesti 483 gospo- 
darskih organizacij, doslej pa je 
premijske pravilnike sprejelo 382 
gospodarskih organizacij ali 79Vo. 
Največ pravilnikov so sprejela tr- 
govska podjetja in industrija. Slab- 
še se premijski sistem uveljavlja 
v prometu, kmetijstvu, gradbeni- 
štvu, obrti in gostinstvu. 

Sprejeti premijski pravilniki ka- 
žejo, da so nekatera podjetja temu 
vprašanju posvetila potrebno po- 
zornost ter so takoj po uveljavitvi 
ustreznih zakonskih predpisov pri- 
stopila k študiju premijskega siste- 
ma in raziskovala možnosti dejan- 
skega uveljavljanja premijskega si- 
stema glede na notranje odnose v 
podjetju in značaj poslovanja. Nji- 
hovi premijski pravilniki so zares 
praktično uporabni in so v skladu 
S ciljem uveljavljanja premijskega 
sistema. Precejšnje število premij- 
skih pravilnikov je takih, da se iz 
njih vidi, da niso prilagojeni spe- 
cifičnostim podjetij, ter so jih pod- 
jetja sprejela očitno zato, ker jim 
je to nalagala uredba o plačah de- 
lavcev in uslužbencev gospodarskih 
organizacij s sankcijami zaradi ne- 
uvedbe premijskega sistema. Ti pre- 
mijski pravilniki so po večini ko- 
pije raznih vzorčnih pravilnikov. 
Nekaj primerov je celo takih, da so 
premijske osnove določene v dveh 
variantah — kot jih je nakazal pač 
vzorčni primerek. Večje število pre- 
mijskih pravilnikov pa je izdelanih 
tako. da predstavljajo le sredstvo 
za dopolnilo natrra jevanja v obliki 
nekakšnih dopolnilnih plač, ne da 
bi njih vsebina imela kaj skupnega 
s premijskimi osnovami, kakršne bi 
morale biti, kaj šele, da bi bile 
ekonomsko utemeljene. Za take pre- 
mijske pravilnike se dosledno od- 
reja revizija, ker v sprejeti obliki 
po vsebini ne morejo postati v upo- 
rabi. Doslej je bilo odrejenih 37 
revizii premijskih pravilnikov. 

V letu 1956 je bilo izplačanih za 
75.959.500 dinarjev premij iz dobič- 
ka podjetij, kar predstavlio 21,1 Vo 
skupnih zneskov izplačanih plač iz 
delo dobička, ali 1.4V« od skupnih 
zneskov izplačanih plač za redni de- 
lovni čas in nadurno delo. V pri- 
mftrjavi z letom 1955 se je odstotek 
izplačanih premij od skupnih zne- 
skov izplačanih plač iz dobička po- 
večal za nasproti skupnim iz- 
plačanim plačam za redni delovni 
čas in nadurno delo po za 0,9V». 

Največ izplačanih premij iz do- 
bička nasproti skupno izplačanim 
plačani iz dela dobička je v indu- 
striji usnja« kjer ta delež znese 
67,4Vo. Sledi proizvodnja in prede- 
lava premoga z 48,2Vo, gozdarstvo 
s 47,4Vo in industrija gradbenega 
materiala s 44.5o/,. Ta. delež, je bil 
v navedenih strokah v letu 1995 
48,8Vo. 79.^V« in 17Vo. Najmanj pre- 
mij iz dobička je izplačanih v to- 
bačni industriii, in sicer 5,4•/• skup- 
nih plač iz dobička (v letu 1955 
OVo), Pred njo je kovinska in elek- 
troindustrija s 7,6 Vo (v letu 1955 
10.3Vo in 3fl.4Vo) ter lesna industrija 
z 9.7Vo (v letu 1955 8,9Vo). 

Iz navedenih podatkov tako za 
premije kot za norme je razvidno, 
da so vodstva in organi upravijanjo 
številnih gospodarskih organizacij 
doslej vse premalo storila * . 
pogledu, da koristijo možnosti, ki 
jih nudijo obstoječi zakonski pred- 
pisi za zvišanje plač po učinku dela 
(norme, premije) in s tem normalno 
tudi večjo stimulacijo in delovno 
storilnost. Svet za delo smatra za 
nujno potrebno, da iindikalne or- 
ganizacije na tem področju aktiv- 
neje sndelu jejo. V tem pogledu jp 
potrebno pripomniti, do je kritika 
vodstev podjetij glede predpisov o 
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plačucm sistemu čestokrat neupra- 
vičena, ker niso izkoristila niti vseh 
možnosti, ki jih predpisi nudijo. 

V vseh prednjih podatkih o pla- 
čah, normah in premijah, kakor 
tudi v sledečih tabelah je zajetih 
In obdelanih skupno <93 gospodar- 
skih organizacij, od tega 132 indu- 
strijskih.^ 19 kmetijskih, 3 gozdar- 
ska, 26 gradbenih (s projekiantski- 
nii) in 13 prometnih podjetij. 

Plače v obrtništvu, trgovini in 
gostinstvu so obdelane posebej in 
jih to poročilo ne zajema. 

V naslednjem dajemo tabelari- 
čen pregled podatkov iz področja 
plač po strokah, . mesecih in po- 
vprečjih, in sicer; število zajetih 
gospodarskih organizacij, število 
zaposlenh v teh organizacijah, šte- 
vilo zaposlenih po kategorijah, iz- 
vršene efektivne delovne ure, iz- 
vršene delovne ure po kategorijah 
zaposlenih, izplačane plače za redni 
delovni čas in nadurno delo, izpla- 
čane plače po kategorijah zaposle- 
nih, povprečne plače za efektivno 
delovno uro, povprečne plače po 
kategorijah zaposlenih, izplačane 
plače za nadurno delo in odstotek 
od skupnih izplačanih plač, število 
delavcev, ki delajo po učinku, iz- 
vršene ure po učinku od skupnega 
Števila delovnih ur, izplačane plače 
га delo po učinku in delež od skup- 
no izplačanih plač, povprečna plača 
*a delo po učinku, dejanska norma 

— ure, pregled izpolnitve norm, iz- 
plačane plače iz dela dobička in 
odstotek od skupnih plač, premije, 
izplačane iz dela dobička za plače 
in delež izplačanih premij nasproti 
skupno izplačanim plačam. 

STROKOVNO USPOSABLJANJE 
DELAVSKIH KADROV 

Storilnost dela zavisi v veliki 
meri^ od strokovne usposobljenosti 
proizvajalca. Kadar govorimo o pro- 
izvodnji in povečanju storilnosti 
dela, zato ne moremo izolirati od 
nje vprašanja načrtnega strokov- 
nega usposabljanja kadrov v skladu 
z zahtevami in potrebami gospodar- 
stva. Temu se v zadnjih letih ni 
posvečalo pozornosti. O potrebi po- 
sameznih kadrov v gospodarstvu ni 
noben organ vodil evidence, zaradi 
česar je razumljivo, da se je sistem 
pridobivanja kvalifikacij razvijal 
stihijsko in neenotno. Tak sistem 
ima za posledico prenasičenost v 
nekaterih strokah in poklicih, v 
drugih pa pomanjkanje. 

Zakonski predpisi v tej smeri so 
zastareli in pomanjkljivi — pre- 
rastel jih je razvoj gospodarstva 
in njegova potreba, tako da danes 
ne ustrezajo več, ker v njih okviru 
ni moč bistveno spremeniti sedanje 
stanje. Zato je nujno potrebno te 
predpise spremeniti oziroma dopol- 
niti. Tako na primer Splošno na- 
-vodilo o pridobitvi strokovne izo- 

brazbe delavcev s praktičnim delom 
v podjetju (Ur. list FLRJ št. 54/52) 
določa, da se opravljajo izpiti za 
kvalificiranega in visoko kvalifici- 
ranega delavca samo iz poklicev, 
v katerih se sprejemajo vajenci. 
Namesto da bi se opravljali izpiti 
zlasti iz tistih industrijskih pokli- 
cev, v katerih ni ali primanjkuje 
vajencev in tudi ni strokovnih šol, 
tako določilo dosega prav nasprotno 
od potrebe gospodarstva. 

Programi in izpitne komisije 
Programi za opravljanje izpitov 

za kvalificirane in visoko kvalifici- 
rane delavce so pomanjkljivi. Pra- 
vilnik o opravljanju strokovnih iz- 
pitov za kvalificiraiie in visoko kva- 
lificirane delavce (Uradni list LRS 
št. 37/52) določa, da bo republiški 
organ pjredpisal natančnejše pro- 
grame na predlog ustreznih zbor- 
n'c' 80 izdelani programi za 
grafično, kmetijsko in gozdarsko 
stroko. Vse ostale stroke so brez 
vsakega predpisanega programa. 
Izpitne komisije se za teoretični del 
izpita drže v glavnem učne snovi 
zadnjega letnika strokovne šole, za 
praktični del pa utrjenega obsega 
dela v poklicu, za katerega dela 
kandidat izpit. Razumljivo, da delo 
posameznih izpitnih komisij v takih 
pogojih ni enotno, ker ni določenih 
nikakih normativov. 

(Nadaljevanje sledi) 

Predpisi občinskih ljudskih odborov 
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OBČINA UUBLJANA-RUDNiK 
Na podlagi 2. odstavka t5. Člena 

Zakona o občinskih ljudskih odbo- 
rih (Ur. list LRS št. 19/52) ter 22. in 
24. člena Statuta občine Ljubljana- 

j Rudnik z dne 14. VIII. 1956, je Ob- 
činski ljudski odbor Ljubljana-Rnd- 

I nik na svoji 16. redni seji dne 
20. IV. 1957 sprejel 

ODLOK 
o razveljavitvi odloka o ustanovitvi 
sklada za stanovanjsko komunalno 
graditev v občini Ljubljana-Rudnik 

1. člen 
Odlok o ustanovitvi sklada za 

stanovanjsko komunalno graditev v 
občini Ljubljana-Rudnik, sprejet na 
13. seji one 8. XII. 1956 in objavljen 
v >Glasniku< OLO Ljubljana št. 5 
J dne 18. januarja 1957, se razve- 
Ijavlja. 

2. člen 
Odlok velja od dneva objave v 

?ylasniku€, uradnem glasilu OLO 
Ljubljana. 

, Predsednik 
Občinskega ljudskega odbora; 

Prane Sitar 1. r. 
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OBČINA VRHNIKA 

Po določbah drugega odstavka 
tS.člena in 2. točke 50. člena Zakona 
o občinskih ljudskih odborih (Ur. 
Mst LRS. št. 19/52), 16., 71.. 73.. 74. 
in 77. člena Uredbe o spremembah 
In dopolnitvah uredbe o upravlja- 
nju »tanovanjskih hiš (Ur. list FLRJ 
•It. 29/54). II.. 12. in 13. točke razdel- 
ka X, 2. poglavja priloge I/A Zako- 
na o nristojnosti občinskih in okraj- 
Jih ljudskih odborov (Ur. list FLRJ 
"l- 34/55), I. členu Uredbe o spre- 
'"•'mbali in dopolnitvah Uredbe za 
zvrgevanje zakona o stanovanj- s pogodbo. 

skem prispevku (Ur. list FLRJ št. 
1/57), 3. členu Zakona o spremem- 
bah in dopolnitvah temeljnega za- 
kona o prekrških (Ur. list FLRJ št. 
58/55) ter 10. Člena Statuta "občine 
Vrhnika, je Občinski ljudski odbor 
Vrhnika na XVIII. redni seji dne 
24. maja 1957 sprejel 

ODLOK 
o spremembah in dopolnitvah 

odloka o stanovanjski tarifi ter 
delitvi najemnin na sklade in njih 

uporabi, 

ki je bil objavljen v »Glasniku« St. 
22 z dne 26. 111. 1956. tako da se pre- 
čiščeno besedilo odloka glasi; 

1. člen 
Najemnina sta stanovanjske pro- 

store se določi glede na število točk, 
površino in okoliš, v katerem je 
Stanovanje. 

Cena posamezne točke na I m1 

stanovanjske površine se določi: 
a) v prvem okolišu (za stano- 

vanja na Vrhniki) 0.30 din; 
b) v drugem okolišu (za stano- 

vanja v Sinji gorici. Mirkah. Verdu 
in na Stari Vrhniki) 0,25 din; 

. c) v tretjem okolišu (za stanova- 
nja v vseh ostalih krajih občine) 
0,20 din. s 

2. člen 
Pri izračunavanju najemnine po 

prednjem členu se ne upošteva po- 
vršina sob preko 30 m*, kuhinj pre- 
ko 20m' in površina hodnikov v 
stanovanju preko 20 m*. 

3. flen 
i.™,fiVn'c'i 8,nnovanj plačujejo za 
ппкок >0 Z| .' n-vrtov pri hišah poseben letni prispevek od I do 

nosnosli8 ПП dre™0 P" P" d0- 

Ј>Г''*')^С('ПЈ' '0.r'^ določi prispe- vek hišni svet, oziroma hišni lastnik 

Prispevek se obravnava kot na- 
jemnina in se razdeli v sklade po 
istih načelih. 

4. člen 
Zasebnemu lastniku .hiše, ki je 

vključena v stanovanjsko skupnost, 
se pred razdelitvijo najemnine v 
sklade izplača del mesečne najem- 
nine od niše: 

1. do 10.000 din lO'/o; 
2. od 10.000 din do 50.000 din 7»/e. 

vendar ne manj kot 1000 din; 
3. nad 50.000 din 5'/o, vendar ne 

manj kot 3500 din, a največ 6000 di- 
narjev. 

5. člen 
Zasebnemu lastniku, ki nima dru- 

gih sredstev za preživljanje, lahko 
določi svet stanovanjske skupnosti 
po predlogu občinskega sveta za 
zdravstvo in socialno politiko višji 
del mesečne najemnine, kot je do- 
ločen v prejšnjem členu, vendar ne 
preko 50,/» najemnine od hiše. 

Zoper določitev dela najemnine, 
ki gre zasebnemu lastniku po tem 
členu, je dovoljena pritožba na ko- 
misijo občinskih odbornikov. 

6. člen 
Najemnina se deli takole: 
a) 50°/« v amortizacijski sklad, 
b) 20Ve v sklad za vzdrževanje 

hiše, 
c) ЗО'/« v sklad za hišno upravo. 

7. člen 
Uprava stanovanjske skupnosti 

odvaja mesečno v kreditni sklad za 
zidanje stanovanjskih hiš ObLO 
Vrhnika З'/« tistega dela najemnine, 
ki se plačuje v amortizacijski sklad. 

8. člen 
Od najemnin za poslovne pro- 

store v hišah, ki so last splošnega 
ljudskega premoženja, družbenih in 
zadružnih organizacij ter v zaseb- 
nih hišah, ki so vključene v stano- 

vanjsko skupnost, odvaja stanovanj- 
ska uprava, v kreditrfi sklad za zi- 
danje stanovanjskih hiš ObLO Vrh- 
nika 250/o, ostalih 75ll/o pa se raz- 
deli v sklade po 6. členu tega od- 
loka. 

9. člen \ 
Zasebni lastnik hiše, v kateri so 

poslovni prostori in ki ni vključena 
v stanovanjsko skupnost, odvaja v 
kreditni sklad za zidanje stanovanj- 
skih hiš ObLO Vrhnika 50°/» od 
najemnin za poslovne prostore. 

10. člen 
Prekršek stori in se kaznuje z 

denarno kaznijo do 3000din: 
a) hišni lastnik ali člani hišnega 

sveta, ki določijo višjo ali nižjo na- 
jemnino, kot jo določa ta odlok; 

b) člani hišnega sveta, ki izpla- 
čajo hišnemu lastniku višji ali nižji 
znesek, kot ga določi ta odlok; 

c) zasebni lastnik in člani hiš- 
nega sveta, ki odvedejo nižji zne- 
sek. kot je določen v 6.. 7., 8. in 
9. členu tega Odloka. 

11. člen 
Te odlok velja od 1. julija 1957 

dalje in se objavi v »Glasniku«, 
uradnem glasilu OLO Ljubljana. 

Vrhnika, dne 24. maja 1957. 
Predsednik 

Občinskega LO Vrhnika 
Janez Brenčič 1. r. 

RAZPIS 
Občinski ljudski odbor 

Ljubljana-Rudnik 
razpisuje 

v upravi Občinskega ljudskega od- 
bora naslednja delovna mesta: 

1. referenta za imovinsko-pravne 
zadeve, 

2. upravno-pravnega referenta, 
3. referenta za gradbene in ko- 

munalne zadeve, 
4. referenta za narodno obrambo, 
5. 2 strojepiski, 
6. 2 administrativna uslužbenca. 
Pogoji : 
Pod 1. pravna fakulteta — za- 

želena praksa v imovinsko pravnih 
zadevah, pod 2. višja šolska ali 
srednja šolska izobrazba s prakso 
v upravni stroki, pod 3. višja šolska 
ali srednja šolska izobrazba s pri- 
merno prakso, pod 4. srednja šolska 
izobrazba, pod 5. nižja šolska izo- 
brazba. pod 6. nižja šolska Izo- 
brazba. 

Pravilno kolkovane prošnje z živ- 
ljenjepisom je vložiti do 30. junija 
1957 v tajništvu ObLO Ljubljana- 
Rudnik. Dolenjska cesta št. 35/b. 

Občinska komisija 
za volitve in imenovanja 

Popravek 
Pri vseh zaključnih računih, ob- 

javljenih v »Glasniku« št. 43 — 
4. junija 1957 na straneh 207 in 208. 
se pravilno glasi rubrika nad tabelo: 
Bilanca za leto 1956 in ne Bilanca 
za leto 1955, kot je bilo pomotoma 
objavljeno. 

Vsebina 
Poročilo 8\el« /.« HHo v Irtu 10%, Ш Odlok o razveljavitvi odloka o uMano- 
vifvj Kklada xa Hanovanjsko komunalno 
granitov ohčinr I.iubljana-Rudnik. 

114 O^lok o hprompmnah in dopolnitv ih od- 
loka o stanovanjaki tarifi ter delitvi na- 
iomnin na »klane in njih uporabi obfine 
Vrhnika. 
Rar.niM delovnih ineM v upravi ObLO 
l.jiinljana-Budnik, 
Zaključni računi za loto goMpodar- 
fkih organizacij: Kolodvomka restavra- 
cija, Ljnbllana: Тггоукко podjetje »Ko- 
miflija. Ljubljana, Stari trg 4; prodajal* 
na in •kludiiče »Konusi, Ljubljana, Go- 
ftDosvetflka 2. 



STRAN 212 GLASNI) 
Ж- 

Tll-i 
Izvleček Iz poročila o poslovanju gostinskega podjetja KOLODVORSKA RESTAVRACIJA, Ljubljana, 

v letu 1956 

Gostinsko podjetje Kolodvorska restavracija v Ljubljani, Trg. OF je registrirano pri Gospodarskem sodišču ter je v preteklem letu zaposlovalo 82 
uslužbencev In delavcev ca. DS podjetja šteje 15 članov. Planiran promet je znašal 121.000/m din, izpolnjen pa je bil do višine 110.429/m din 
ali 91,2 %. Podjetje je poslovalo rentabilno ter doseglo dobiček v višini 52.287 din. Padec prometa je pripisati splošnemu znižanju prometa 

v gostinstvu v preteklem letu 

AKTIVA BILANCA na dan 11. decembra 195« P ASM1 

i 
St 

Zap Naziv postavke Znesek v ooo din Zap. 
gt. Nazivpostavke Znesek v 000 d 10 j 

A. Osnovna In izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
1. Investicije v teku 
1. Izločena sredstva in druga investicijska sredstva 

B. Obratna sredstva 
4. Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva v obračunu In druga aktiva 
Џ. Kupci in druge terjatve 
•. Druga aktiva 

D. Finančni uspeh 
7. Razporejeni dobiček 
8. Izguba 

Skupaj: 

6.788 
3.770 
5.627 

11.798 

712 
800 

52 

29.541 

A. Viri osnovnih In izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
2. Dolgoročni krediti za dokončane investicije 
S. Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit za flnanslranje investicij 
5. DrugI viri flnanslranja Investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
8. Viri obratnih sredstev (skupno) 

C. Viri sredstev v obračunu In druga sredstva 
7. Dobavitelji in druge obveznosti 

8. Druga pasiva D. Finančni uspeh 
9. Dobiček 

10. Kritje izgube 
Skupaj: 

8.771 
2.988 
6.214 

799 

1:81 
M 

29.541 
, 

Vodja računovodstvai Predsednik upravnega odborai Direktor pudjetjai 
KalCič Stane , Klepej Franjo Godec Anton 

Izvleček iz poročila o poslovanju trgovskega podjetja »KOMISIJA«, Ljubljana, Stari trg 4, v letu 1956 

71»- 

Dohodki podjetja se zbirajo v obliki 10 odnosno 12 % provizije od prodanega blaga. V letu 1956 je podjetje povprečno zaposlovalo 15 ljudi * 
štirih prodajalnah in sprejemališču. Promet - realizacija je znašala 62,261.647 din, znesek, ki nasproti realizaciji v letu 1955 predstavlja 70,21%. 

Vse obveznosti podjetja do družbene skupnosti In ostale so bile poravnane v predpisanih rokih. 

AKTIVA BILANCA na dan M. decembra 1956 PA3IV 

Zap. 
It. Naziv postavk* 

A. Osnovna In Izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
J. Investicije v teku 
S. Izločena sredstva In druga Investicijska sredstva 

B. Obratna sredstva 
4. Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva v obračuhu In druga aktiva 
5. Kupol in druge terjatve 
(. Druga aktiva 

D. Finančni uspeh 
7. Razporejeni dobiček 
8. Izguba 

Skupaj: 

Znesek v 000 din 

759 
2.614 

14.118 

1.(10 
19.101 

St. 
Zap. N aк1 v postavke 

A. Viri osnovnih In Izločenih sredstev 
I. Sklad osnovnih sredstev 
1 Dolgoročni krediti za dokončane investicije 
S Kazni skladi 
4. Dolgoročni kredit za flnanslranja Investicij 
5. DrugI viri flnanslranja investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
• в. Viri obratnih sredstev (skupno) 

C. Viri sredstev v obračunu In druga sredstva 
7. Dobavitelji in druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 
9. Dobiček 10. Kritje Izgube 
  Skupaj I 

Znesek v 000 din 

75» 
1.640 

14.091 

1.61« 
19.101 

Vodja računovodslvai 
Oaberc Tomaž 

Predsednik upravnega odborai 
Zunan Mira 

Direktor podjetjai 
Becek Franc 

Izvleček iz poročila o poslovanju prodajalne In skladi Sča »KONUS«, Ljubljana. Gosposvetska 2, v letu 

Podjetje Je v letu 1956 doseglo 24% višjo realizacijo od planirane z Istim številom zaposlenih delavcev In uslužbencev, kot jih je imelo v 
Poslovanje Je bilo skozi vse leto normalno. 

^KTIVA 

Zap. 
*1. Naziv postavke 

BILANCA na dan 11. decembra 19M 

A. Osnovna In Izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
I. Investicije v teku 
1. Izločena sredstva in druga Investicijska sredstva 

B. Obratna sredstva 
4. Skupna obratna sredstva 

O. Sredstva v obračunu in druga aktiva 
{. Kupci in druge terjatve 
I. Druga aktiva 

O. Finančni uspeh 
T. Razporejeni dobiček 
I. Izguba 

•kupa) i 

Znesek v 000 din 

870 

11.87« 

18.880 
tO 

8.505 

11.911 

Zap. 
fit. Naziv postavke 

A. Viri osnovnih In Izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
t Dolgoročni krediti za dokončane InvesUclje 1. Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit za flnanslranje investicij 
1. DrugI viri flnanslranja investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
6. Viri obratnih sredstev (skupno) 

C. Viri sredstev v obračunu In druga sredstva 
7. Dobavitelji in druge obveznosti 
I. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 9. Dobiček 
10. Kritje izgub« Skupaj: 

L 1996. 

PASlV' 
- 

Znesek v 000 din 

n» 

ll.llt 

-v 
8.501 

im«L 

Vodja raOuoovodstvat 
Frane Oogala 

Predsednik upravnega odborai 
Vrano Bibič 

Direktor podjetjai 
Karel Pečenko 


